Sztućce ze srebra po-
służyły zaspokojeniu aspiracji ludzi ucztujących u władcy, choć zdaniem
Włodzimierza kruszce nie nadawały się do pozyskiwania ludzi2.

1 Povesť uremennyh let, wyd. D.S. Lihačev, t. 1, Moskva-Leningrad 1950, s. 86, rok 6504
(996) [„Tak też odtąd czynił ludziom swoim: zarządził, żeby każdej niedzieli na dworze,
w gridnicy, była przygotowywana uczta, i nakazał przychodzić bojarom i gridowi, i setnikom,
i dziesiętnikom, dostojnym ludziom przy kniaziu i bez kniazia. Bywało mnóstwo mięs, woło-
winy i dziczyzny, było pod dostatkiem wszystkiego.

73, 1956, s. 1-83.
7 Povesť vremennyh let, s. 88-89, rok 6522. Tak samo w latopisie nowogrodzkim młodsze-
go zwodu: Novgorodska pervaâ letopis' staršego i mladšego izvodov, wyd. A.N. Naso-
nov, Moskva-Leningrad 1950, s. 168.
8 Povesť vremennyh let, s. 91, rok 6523 (1015); Novgorodska pervaâ letopis', s. 171.

9 Novgorodska pervaâ letopis', s. 122. Słowo „otrocy" oznacza chłopców, sługi, a także
wojowników drużyn patrz: V.V. Kolesov, op. cit., s. 90. W przypadku Jerzego z Węgier i otroków
Światosława chodzi niewątpliwie o wojowników ruskich kniaziów, czyli członków ich drużyn.
10 Povesť vremennyh let, s. 101, rok 6544 (1036) [„bardzo kochał drużynę, mienia [dla
niej] nie szczędził, ani picia i jedzenia nie bronił "1.
11 Ipaťevskaá letopis', wyd. A.A. Šahmatov, w: Polnoe Sobranie Russkih" Lětopisej,
t. 2, wyd. 2, S .-Peterburg" 1908, k. 551, 611, 653, 703; Latopis kijowski 1159-1198,
oprać. E.

flocie ruskiej zadali Grecy, Igor zbiegł do Kijowa. Oleg kontynuował
wojnę. Pokonany po raz drugi we wrześniu 941 г., uciekł do Chazarów. Stamtąd wyruszył do
Persji, gdzie zginął w walce z oddziałami Marzubana ibn Muhammada pod koniec 944 lub
na początku 945 r.
14 Povesť vremennyh let, s. 33, rok 6452 (944). W kodeksie ławrentjewskim nie ma w tym
miejscu słowa „наа". Zachowało się ono natomiast w kodeksie radziwiłłowskim (Lavrenťev-
skaâ letopis', w: Polnoe Sobranie Russkih Letopisej, t. 1, red. E. F.

E.A. Melnikova, V.J. Petrukchin, The Origin and Evolution oj
the Name Rus'. The Scandinavians in Eastern-European ethno-political processes
bejore the llth Century, „Tor", t. 23. 1991, s. 203-234 (zwłaszcza s. 213, gdzie omówiona
została wypowiedź Bułgarów).
20 Povesť vremennyh let, s. 23, rok 6410 (902); Dmitrij Sergeevič Lihačev (op. cit.. s. 261)
uważał, że informacja pochodzi z kroniki Jerzego Hamartolosa i została zapisana pod błęd-
ną datą (zamiast 893); I. Panic, Początki Węgier. Polityczne aspekty Jormowania się
państwa i społeczeństwa węgierskiego w końcu IX i w pierwszej połowie X wieku,
Cieszyn 1995, s.

2, 1960, s. 77-78.
24 Konstantyn Porfirogeneta, O rządzeniu państwem, w: Testimonia najdawniejszych
dziejów Słowian, z. 2; Pisarze z V-X wieku. Seria grecka, wyd. A. Brzóstkowska, W. Swo-
boda, Wrocław 1989, s. 294 i 297-299.
25 Povesť vremennyh let, s. 34, rok 6452 (944).

Z tekstu
Powieści (i latopisu nowogrodzkiego także) nie wynika jasno, który gród
mieli na myśli Waregowie. W grę może wchodzić i Kijów, i Rodnia. Dla nas
jednak najważniejsze jest, że domagając się zapłaty za mieszkańców zdo-
bytej warowni, Waregowie zachowali się jak wojownicy walczący w zamian

31 Povesť vremennyh let, s. 54-56, rok 6488 (980); Novgorodska pervaâ letopis', s. 125-
128. Datowanie wyprawy na Połock na 980 r. zostało zakwestionowane już przez Vasilija N.
Tatiševa na podstawie zapiski umieszczonej w kodeksie ławrentjewskim pod rokiem 1128
(Lavrenťevskaâ letopis', k. 299-300).

cit., s. 53-54).
32 A. Poppe, Ze studiów nad najstarszym latopisarstwem ruskim. I. Sweneld — ojciec
Mściszy, czy Sweneld — ojciec zemsty?, St. Zr. 16, 1971, s. 85-101.
33 N. K. Chadwick, op. cit., s. 37: „The Varangians seem to acted from mercenary motives".
34 Pouesť vremennyh let, s. 56. rok 6488 (980); Novgorodska pervaâ letopis', s. 127.

36 Tak samo uważali Węgrzy wynajęci przez cesarza bizantyńskiego Leona VI Filozofa i po-
prowadzeni na wojnę przeciwko carowi bułgarskiemu Symeonowi. Zaproponowali oni grec-
kiemu władcy wykup Bułgarów wziętych do niewoli i cesarz przystał na to — G. Moravcsik,
op. cit., s. 50.
37 Povesť vremennyh let, s. 56, rok 6488 (980) [„I powiedział im Włodzimierz: «Poczekajcie,
aż kuny zbiorą przez miesiąc». I czekali miesiąc i nie dano im, i powiedzieli Waregowie:
«przechytrzyłeś nas, więc pokaż nam drogę do Greków». On zaś powiedział im: «Idźcie».
I zabrał od nich mężów dobrych, mądrych i dzielnych, i rozdał im grody, pozostali zaś poszli
do Carogrodu, do Greków.

„Działania specjalne" i ich moralna ocena w kronikach śląskich, w: Średnio-
wiecze polskie i powszechne, t. 2, red. I. Panic, J. Sperka, Katowice 2002, s. 153-155;
K. Pawłowski, Retoryka starożytna w kronice Wincentego Kadłubka. Sztuka narracji,
Kraków 2003, s. 137-138.
40 Povesť vremennyh let, s. 178, rok 6605 (1097).
41 Cosmae Pragensis Chronica, ks. 3, rozdz. 16, s. 179.

http://rcin.org.pl

14 Pawel Żmudzki

яко: Сим налезу вой. Еже все взяша ляхове у него, показавше ему путь
от себе"42.

Jeśli nawet wyjściowy materiał był
skandynawskiej proweniencji, to pod piórem latopisarza uległ gruntownej
przeróbce. W zasadzie opowieść została napisana na nowo z ruskiego punk-
tu widzenia. Tylko tak można wytłumaczyć fakt, że Waregowie w tym frag-
mencie Powieści zostali przedstawieni w zdecydowanie negatywnym

42 Povést vremennyh let, s. 122, rok 6581 (1073) [„poszedł do Polaków z wielkim bogac-
twem, mówiąc tak: «tym znajdę wojowników». Jednakże Polacy wszystko wzięli od niego
i pokazali mu drogę od siebie").
43 Ibidem, s. 131, rok 6583 (1075) [„Oni zaś. widząc niezliczone mnóstwo złota, srebra
i pawłok, powiedzieli: «To jest do niczego, bo leży martwe. Od tego lepsi są ludzie. Mężowie
bowiem zdobędą więcej tego» "]. Tłumaczę „кметье" jako „ludzie".

85 Magistři Vincentii dicti Kadłubek Chronica, ks. 2, rozdz. 14, s. 47 [„którzy walczyli
zwabieni nadzieją zysku, za losem postępując, nie za człowiekiem").
86 Ibidem, ks. 3, rozdz. 28, s. 120 [„niezliczone legiony barbarzyńców, niektóre prośbą na-
kłania, inne zapłatą pozyskuje"].
87 Povesť vremennyh let, s. 97, rok 6526 (1018). Również w cesarstwie bizantyńskim na-
jemnicy postrzegani byli jako zło konieczne —J. Bonarek, op. cit., s. 164.
88 P. Żmudzki, Mieszko I i Amazonki, w druku. Do innego wniosku doszedł Christian
Lübke (op. cit., s.

Der Unterschied zu der engeren «družina» liegt demnach, zieht man die
objektiven Faktoren zum Vergleich heran, nur in der zeitlichen Begrenzung". Lübke wypro-
wadził to stwierdzenie bez drobiazgowej analizy źródeł.
89 Povesť vremennyh let, s. 55, rok 6488 (980) [„szalony jest ten, kto przyjąwszy od kniazia
lub od pana swojego godność albo dary, myśli o sprowadzeniu zguby na głowę swojego
kniazia, tacy gorsi są od diabłów"].
90 W. Peltz, Wierność rycerska na Rusi, w: Etos rycerski w Europie Środkowej i Wschod-
niej X-XV w., Zielona Góra 1997, s. 45-53.

Nagminne przekonanie badaczy o na-
jemnym statusie wojowników wareskich towarzyszących Jarosławowi Mą-
dremu w Nowogrodzie wynikło z braku refleksji nad specyfiką wojska
zaciąganego za pieniądze oraz z założenia, że najem był jedyną formą
służby Skandynawów u ruskich kniaziów. Sam termin „Waregowie" bywał
interpretowany jako po prostu oznaczający najemników100. Warto jednak

93 Povesť vremennyh let, s. 88-89, rok 6522 (1014); Novgorodska peruaâ letopis', s. 168;
A. Poppe, Spuścizna po Włodzimierzu Wielkim, s. 3-22.
94 Novgorodska pervaâ letopis', s. 174-175.
95 Povesť vremennyh let, s. 95, rok 6523 (1015).
96 H. Łowmiański, O składzie społecznym wczesnośredniowiecznych sił zbrojnych na
Rusi, KH 67, 1960, 2, s. 444-446.
97 Novgorodska pervaâ letopis', s. 168; Povesť vremennyh let, s. 89, rok 6523 (1015)
[„Włodzimierz chciał iść na Jarosława, Jarosław zaś posłał za morze, przywiódł Waregów, bał
się swojego ojca"].
98 Np.: H. Łowmiański, Początki Polski, t. 4, s. 185; N. K. Chadwick, op. cit., s. 98-100;
H. Birnbaum, op. cit., s. 138-139; I.Á. Froânov, op. cit., s.

Jarosław Mądry zdecydował się wziąć krwawy odwet na starszyźnie
Nowogrodu w bardzo trudnym dla siebie momencie. Obawiał się przecież
ataku ojca. Presja obowiązku zemsty była zatem silniejsza niż wspólnota

107 Povesť vremennyh let, s. 95, rok 6523 (1015) („posłał do Nowogrodzian, mówiąc: «Już
ich nie wskrzeszę». I wezwał do siebie znakomitych ludzi, tych którzy zabili Waregów, i prze-
chytrzył ich i zabił"). Rzecz celnie skomentował Henrik Birnbaum (op. cit., s. 138): Jarosław
postąpił z Nowogrodzianami „cunningly — in the best Variagian tradition".
108 povesf vremennyh let, s. 41, rok 6453 (945); A. Stender-Petersen, Jaroslav und die
Väringer, w: idem, Varangica, s. 120.
109 Jak zgodnie relacjonują Ammianus Marcellinus (wyd. J.C. Rolfe, t. 3, London-Cam-
bridge Massachusetts 1956-1957, ks. 31, rozdz. 5 (5-9), s. 410-414) oraz lordanis De
Origine Actibusque Getarum (wyd. F. Giunta, A. Grillone, Roma 1991, 136, s. 59-60)
Fritigern i Alaviv (u Jordanesa tylko Fritigern), wodzowie gockich Terwingów, rozpoczęli
w 377 r. wojnę z Rzymianami, ponieważ pragnęli pomścić swoje drużyny, które podstępnie
wymordował rzymski wódz, Lupicynus („satellites omnes, qui pro praetorio honoris et tute-
lae causa duces praestolabantur, occidit" — Ammian).
110 Povesť vremennyh let, s. 41-42, rok 6453 (945).
111 Ibidem, s. 55, rok 6488 (980). M.B. Sverdlov (op. cit., s. 66) uważał, że Wareżko był
Skandynawem.
112 A. Guriewicz, Wyprawy wikingów, tłum. S. Ludkiewicz, Warszawa 1969, s. 74; L. P.
Słupecki, Jómsvikingalog, Jómsvikings, Jomsborg/Wolin, s.

Translated by Aleksandra Rodzińska-Chojnowska

113 O politycznych powodach, dla których Nowogrodzianie gotowi byli poprzeć Jarosława
w wojnie o Kijów, pisał Igor Â. Froânov (Mátežnyj Novgorod, s. 149-154).
114 Povesť vremennyh let, s. 100, rok 6532 (1024); P. Żmudzki, Mieszko I i Amazonki,
w druku.